Esse posset: ad utrūq; referatur: & semp̄ auget. Omnium. f. iudicio. Laudē reliquisti: quia oēs laudes: quæcūq; tribui possūt oratori: tu solus cōprehēdisti: & tamē nōdū oīum sciāz facultatē adeptus es. Veg: cōcludit ergo. Forēsis: quātū ad iudiciale. Ciuilibus: quātū ad politicam: sub qua de mōstratiū: & deliberatiū cōtinetur: qđ uel ī foro uel in curia tractat. Res & ueritas: ueritas rei: endiadis ē.

Hic Crassus: respōdet breuiter Crassus ad ea: quæ de laudibus suis Scæuola dixerat: & dicit non de seipso locutū fuisse: quia nec didicit: nec discere potuit assiduis: & p̄oportunis occupatōibus ipeditus. Quod siquis p̄stati ingenio fuerit: & ocium habuerit: id cōsequi poterit

qđ oratori necessariū p̄pe existimat. In foro: ī causis agēdis. In ambitione: ī petēdis magistratibus. In republica: administrāda. Amicorū: in defendēdis amicis. Aut didicimus: ac si diceret: nō modo nihil didicimus: sed ne discere quidē potuimus: tā intēpestiuis: & assiduis occupationibus ipediti. Cōfecit: defatigauit: ut ipse alibi: His me laboribus cōfecissē. Quod si tibi tantū: qđ Scæuola cōtra se dixerat: id in suā utilitatē cōuertit: Si mihi tantū inqt attribuis occupato homini: quid si alius extiterit maiori ingenio: & ocium adeptus fuerit: num ne existimas illū hęc omnia consecuturū? Qualem: dignitate. Quantum: magnitudine.

TVM ANTONIUS: Antonius quasi arbiter iter Crassū & Scæuolā: sentētiā Crassi cōfirmat: sed difficultatē in tāta re ostēdit: negās ullā eē artē dicēdi. Diuiditur autē hoc caput in tres partes. In prima dicit difficile eē occupatis hominibus: cuiusmodi sūt Romani tantarū rerū scientiam posse cō-

cōcederes: & eaipta nescio quō rursus detorqueres: atq; oratori ppria traderes: hęc quē ego prætor rhodū uenissēm: & cum sūmo illo doctore istius disciplinæ Apollonio: ea quæ a Panætio accæperā: cōtulissē: irrisit ille qđē ut solebat: philosophiā: atq; cōtēpsit: multa q; nō tam grauitē dixit: qđ facete. Tua autē fuit oratio eiusmodi: nō ut ullā artē doctrināue cōtēneres: sed ut oēs comites ac ministras oratoris esse diceres: quas ego siquis sit unus cōplexus oēs: idēq; si ad eas facultates: istā ornatissimæ orationis adiūxerit: nō possū dicere eū nō egregiū quēdam hominē: atq; mirādū fore. Sed siquis eēt: aut si etiam unq; fuisset: aut uero si esse posset: tu esses unus p̄fecto: qui & meo iudicio & omniū: uix ullā cæteris oratoribus (pace horū dixerim) laudē reliquisti. Veg: si tibi ipsi nihil deest: qđ in forēsis rebus ciuilibusq; uersetur quin scias: neq; eā tamē sciētiā quā adiūgis oratori: cōplexus es: uideamus ne plus ei tribuas: qđ res & ueritas ipsa cōcedat. Hic Crassus: Memēto inqt me nō de mea sed de oratoris facultate dixisse. Quid. n. nos aut didicimus: aut scire potuimus: qđ ante ad agendū qđ ad cognoscēdū uenimus: quos ī foro: quos in ambitione: quos ī rep: quos in amicorū negociis res ipsa ante cōfecit: qđ possemus aliqd de rebus tātis suspicari? Quod si tibi tantū in nobis uidetur esse: quibus etiā si ingeniū ut tu putas nō maxime defuit: doctrina certe & ocium: & hercule etiam studiū illud dicēdi acerrimum defuit. Quid censes si ad alicuius ingeniū: uel mauius illa quæ ego non attingi accesserint: qualē illum oratorē & quantum futurū.